
str. 1

Č e s k á    š k o l n í    i n s p e k c e

Č. j. 033- 149/98- 2712 Inspektorát č.03 Praha východ
Signatura: bc3bs102 Okresní pracoviště : Mělník

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / škol. zařízení:
(přesný název, pod 
kterým je  zařazena do 
sítě, a adresa) 

Základní škola

Želízy 58

277 21 Liběchov

IZO: 102 274 703

Ředitel školy / zařízení: Brynda Jaroslav

Zřizovatel: obec Želízy

Příslušný školský úřad: Mělník

Termín inspekce: 19. 10. 1998

Inspektoři: Voláková Marie

Předmět inspekce: Podmínky a průběh výchovně vzdělávací činnosti.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Zápisy z pedagogických rad, celoroční plán práce, rozvrh hodin, 
školní řád, třídní knihy, třídní výkazy, katalogové listy, tematické 
plány učiva, kniha úrazů, záznamy kontrol, dokumentace školní 
družiny.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1.Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti vzhledem 
ke schváleným učebním dokumentům a počtu žáků.
Stav  přes 100 let staré školní budovy je díky soustavné péči zřizovatele velmi dobrý. Ve dvou 
prostorných třídách pěkně a funkčně vyzdobených, se vzdělává 30 žáků prvního až čtvrtého 
ročníku. Kromě těchto místností slouží ke školním účelům herna školní družiny, ředitelna a dva 
malé kabinety. Prostory šaten odpovídají počtu žáků. Škola nemá vyhovující podmínky pro 
výuku tělesné výchovy, v zimních měsících využívá tělocvičnu spádové školy. Obecní úřad se 
snaží i v tomto ohledu škole pomoci zřízením tělovýchovného sálu.
Vybavení školními pomůckami je průměrné. Počítače škola nevlastní. Žákovská knihovna 
(s učitelskou celkem 584 svazků) obsahuje především soubory mimočítankové četby. Členka 
pedagogického sboru pracuje jako knihovnice místní knihovny umístěné v sousedství školy 
a pravidelně jedenkrát týdně půjčuje knihy svým žákům. Doplnění učitelské knihovny 
encyklopediemi plánuje ředitel školy na tento školní rok podle finančních možností.



str. 2

Rozsah fondu učebnic a učebních textů (převážně nakl. Fortuna, Prodos) vyhovuje počtu žáků, 
používané učebnice jsou opatřeny schvalovací doložkou MŠMT ČR. 

Materiálně technické podmínky výchovně vzdělávací činnosti mají průměrnou úroveň.

2.Hodnocení psychohygienických podmínek školy.
Při sestavování rozvrhu ředitel školy respektoval dodržování psychohygienických  potřeb žáků. 
Délka vyučovacích hodin a přestávek odpovídá odst. 2, § 9 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 
Sb., o základní škole. Pitný režim zajišťuje školnice za pomoci finančního příspěvku rodičů. 
Dne 17. 4. 1998 provedla kontrolu školní budovy Okresní hygienická stanice v Mělníce. 
Doporučené vymalování školních prostor bylo provedeno.
Kniha úrazů je zavedena. V letošním školním roce k žádnému úrazu nedošlo.
Školní prostory jsou pečlivě uklizeny. Ve škole je čisto a pořádek.

Psychohygienické podmínky lze hodnotit jako spíše nadprůměrné.

3.Hodnocení školy z hlediska kvality vyučování (činnost pedagogických pracovníků). 
Hodnocení úrovně vzdělávání v jednotlivých předmětech nebo organizačních celcích.
Kontrolní hospitace byly provedeny v I. třídě (1. a 2. roč.) v hodině českého jazyka, ve II. třídě 
(3. a  4. roč.) v hodinách matematiky a německého jazyka. 
Při výuce zjištěná dílčí pozitiva:
 promyšlená práce v ročníkových odděleních
 pozitivní vztahy vyučujících k žákům
 výchovné využití učební látky
 uplatňování mezipředmětových vztahů
 přístup k žákům podle jejich individuálních schopností.
Zjištěná negativa:
 malý časový prostor pro motivaci i závěrečné zhodnocení práce žáků v hodině
 vadné držení těla při psaní u některých žáků.
Vzdělávací nabídka školy vychází ze vzdělávacího programu Základní škola čj. 16847/96-2. 
Předepsaná týdenní dotace hodin jednotlivých předmětů je dodržována. Neplnění učebních 
osnov při hospitační činnosti nebylo zjištěno. Učitelé mají vypracovány časové tematické plány 
učiva předmětů v jednotlivých ročnících. Jejich plnění je konzultováno se spádovou školou. Při 
výuce byla respektována zásada názornosti a přiměřenosti. Pro nadanější žáky měli vyučující 
připraveno doplňující zaměstnání. Žákovské vědomosti a dovednosti měly dobrou úroveň. 
Hodnocení práce žáků v hodinách mělo pozitivní charakter, vyučující často využívali pochvaly. 
Úroveň písemného projevu v žákovských sešitech je vyučujícími sledována, vedou žáky 
k pečlivosti.
Pedagogický sbor tvoří čtyři vyučující. Velikost aprobované výuky činí 50,9 %. Průměrný věk 
učitelského sboru je 60 let.

V činnosti pedagogických pracovníků převažovala dílčí pozitiva nad běžnou úroveň.



str. 3

4.Hodnocení školy z hlediska afektivních výsledků (rozvoje osobnosti žáků, utváření 
všeobecné kulturnosti, osobních kompetencí, hodnotových orientací a postojů).
Při práci v ročníkových odděleních jsou žáci vychováváni k samostatnosti, k vzájemné 
toleranci. Při výuce byla patrná snaha vyučujících vést žáky ke slušnému chování, k pěknému 
vyjadřování. Malý kolektiv neúplné školy vytváří podmínky pro vytváření pozitivních vztahů 
mezi žáky navzájem. Hlavní pravidla pro chování žáků vymezuje školní řád, ve kterém jsou 
uvedena i práva dítěte. Zájmová činnost a nepovinné předměty nejsou ve škole zavedeny. 
Několik žáků navštěvuje výtvarný odbor Základní umělecké školy v Mělníce a místní 
organizaci Sokola. Úroveň kulturního chování a individuální rozvíjení žákovské osobnosti 
doplňují aktivity uvedené v šestém bodě inspekční zprávy.

 Pro rozvoj žákovské osobnosti vytváří škola průměrné podmínky. 

5.Hodnocení výchovného poradenství.
Oblast výchovného poradenství zahrnuje do své práce ředitel školy. Předepsané kvalifikační 
studium neabsolvoval. Jako výchovný poradce sleduje péči o integrované žáky (v letošním 
školním roce dva žáci s vývojovými poruchami učení), vede jejich dokumentaci. Dále 
spolupracuje s vyučujícími, s rodiči žáků, s pedagogicko-psychologickou poradnou.  
Závažnější nedostatky v chování žáků prozatím řešeny nebyly. Ambulantní dyslektický nácvik 
provádí kvalitně paní učitelka první třídy.

Úroveň výchovného poradenství odpovídá podmínkám neúplné školy, je průměrná.

6.Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost 
školy.
V celoročním plánu práce na tento školní rok jsou uvedeny tyto aktivity:
 matematická soutěž Klokánek
 výtvarná soutěž s dopravní tematikou
 vánoční besídka pro veřejnost
 oslava Svátku matek
 návštěva vánoční a velikonoční výstavy 
 poznávání památek regionu - Mělník, Liběchov, Veltrusy, Říp
 návštěva divadelního představení.

Kladně hodnotím aktivity, které pořádá samotná škola, v předmětových soutěžích 
doporučuji spolupráci s okresním muzeem a s Domem dětí a mládeže v Mělníce.

7.Hodnocení činnosti školských zařízení, která jsou součástí školy.
Součástí školy je školní družina o jednom oddělení s 25 zapsanými žáky. Prostorové podmínky 
její činnosti jsou vyhovující. Vybavení pomůckami průměrné. Provoz má od 11,30hod. do 15, 
30hod. Vychovatelku, která je na mateřské dovolené zastupuje paní učitelka pedagogicky a 



str. 4

odborně způsobilá pro výuku na prvním stupni základní školy (učí 10 hod.). Vedená 
dokumentace odpovídá svým rozsahem platné legislativě. Ředitel školy schválil organizační řád 
a výchovně vzdělávací nabídku školní družiny. Těžiště činnosti spočívá v rekreační a zájmové 
činnosti. Výtvarné a rukodělné výrobky žáků vyrobené ve školní družině přispívají k pěknému 
prostředí školy. V rámci školní družiny je organizován sběr odpadových surovin a léčivých 
bylin.
Obecní úřad stanovil poplatek za pobyt v tomto zařízení ve výši 50 Kč za dítě. Tento obnos 
poskytuje na potřeby  školní družiny.

Školní družina svojí činností vhodně doplňuje výchovně vzdělávací program školy. V její 
práci převažují pozitiva nad běžnou úroveň.

ZÁVĚRY

Podmínky a průběh výchovně vzdělávací činnosti v Základní škole v Želízích mají celkově 
dobrou úroveň. Porušení platných právních norem nebylo zjištěno.
Klady:
 příprava vyučujících na práci v ročníkových odděleních
 úroveň vědomostí žáků při opakování
 estetické a funkční prostředí učeben
 spolupráce se zřizovatelem.
Zápory:
 podmínky pro výuku tělesné výchovy
 chybějící výpočetní technika
 nezavedení zájmové činnosti.

Doporučení inspekce k další činnosti školy:
 ve spolupráci se zřizovatelem a Školským úřadem v Mělníce (podle finančních možností) 

zlepšit podmínky pro plnění osnov tělesné výchovy a zavedení výpočetní techniky
 zavést zájmovou činnost
 prohlubovat spolupráci se spádovou školou.

Datum vyhotovení zprávy.

V Kralupech nad/Vlt.       dne  23. 10. 1998
razítko

Podpis inspektora Voláková Marie

Přílohy: 0



str. 5

Se všemi zde uváděnými údaji jsem byl seznámen dne .......26. 10. 1998...................................

razítko

podpis ředitele školy ............Brynda....................................

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství ve znění 
pozdějších předpisů může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Na vědomí:

Adresát Datum 
předání/ 
odeslání 
zprávy

Podpis příjemce nebo 
č.j. jednacího 
protokolu ČŠI

Zřizovatel: 11. 11. 1998 161/98 - 3005
Školský úřad: 11. 11. 1998 160/98 - 3005
Rada školy:           není zřízena


	2.Hodnocení psychohygienických podmínek školy.
	3.Hodnocení školy z hlediska kvality vyučování činnost pedagogických pracovníků. Hodnocení úrovně vzdělávání v jednotlivých předmětech nebo organizačních celcích.
	4.Hodnocení školy z hlediska afektivních výsledků rozvoje osobnosti žáků, utváření všeobecné kulturnosti, osobních kompetencí, hodnotových orientací a postojů.
	5.Hodnocení výchovného poradenství.
	6.Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost školy.
	7.Hodnocení činnosti školských zařízení, která jsou součástí školy.
	Doporučení inspekce k další činnosti školy:
	Datum vyhotovení zprávy.



